Prosa quarta tertij libri. De eo satis dīrit qd̄ per diuitias sufficientia adipisci

## Metz. iii. Tertij libri

Clāuis fluente diues auri gurgite. Nō expleturas cogat avarus opes oneretq̄ baccis colla rubri litoris. Ruraq̄ centeno scindat opima boue. Nec cura mordax deseret superstitem. Defunctūq̄ leues non comitantur opes.

## Prosa quarta.

nō potest. Nūc vult ostēdere qd dignitas pro magno nō est habēda que malū magis ociosum quā clarum efficit.

**S**ed dignitatis honorabilem reuerendum qz cui prouenerint reddunt?

quēs nō est in eis vera beatitudo. Et p̄io p̄ponit qz dignitatis faciūt honorabile. secundo imp̄ bat ibi. Nū vis. Primo dicit. Sed dignitates reddunt hoīem honorabile et reuerendū cui p̄uenirint. Nota honor est exhibitio reuerentie alīcuī i testimoniuī virtutis. sicut accipit ex. iij. ethicorū. Vel aliē honor est opiniois benefactiue signū. ut dicit Aristoteles li. rhetor. Quando enī opinamur nobis posse bene fieri ab aliquo. ipsum honoramus. Sed reuerentia est decens ac matura grauitas fm. nullum.

Nū vis ea ē magistratibus ut vtentiū mētibus virtutes inserant. vitia depellant? Atqui nō fugare: sed illustrāē poti⁹ nequitia solēt. Quo sit ut indignemur eas sepe nequissimis hoībus cōtigisse. Unū Catullus licet in curuli Noniū sedentē: strumā tamē appellat. Vides ne qntū malis dedecus adiūciant dignitates? Atqui minus eorū patebit indignitas si nullis honoribus inclarescat. Tu quoqz nū tandem tot periculis adduci potuisti ut cū Decorato gerere magistratum putares. cū in eo mētē nequissimi scurre delatoris qz respiceres. Nō enī possumus ob honores reuerētia dignos iudicare. quos ipsiſ honoribus iudicamus in dignos. At si quē sapientia preditū videres. nū posses eū vel reuerentia. vel ea qua est preditus sapiētia nō dignū putare? B. Minime. P. Inest enī dignitas apria virtuti. quā protinus in eos quibus fuerit adiuncta transfundit. Quod quia populares facere nequeunt honores. liquet eos apriam dignitatis pulcritudinem non habere.

corato. i. tali viro magistratū gereres cū in eo respiceres mente nequissimi scurre et delatoris: q. d. nō. Nūquid possumus iudicare dignos reuerētia ob honores. i. ppter dignitates: quos iudicamus indignos ipiſ honoribus. i. dignitatibus: q. d. nō. Et si quē videres preditus sapientia licet non hē dignitatē nūquid posses eū nō putare dignū reuerentia vel sapientia qua preditus esset: q. d. nō posses eū iudicare indignū sapientia et virtute sua. qz apria dignitas inest virtuti. quā virtus transfundit i eos quibus fuerit adiuncta. et qz populares honores hoc facere nequeunt. liquet apriam manifestū est eos apriam pulcritudinē dignitatis nō hē. Nota qz ex līa pōt formari talis rō

Ista est quarta psa hui⁹ tertij in qua pbat phia qz dignitatis temporales nō pferunt honorē et reuerentia quā pmittere vident. et p conse

Hic phia imp̄bat ppositū qdru plici via. s. qz dignitatis nō pferunt honorē et reuerentia. Primo qr maiis sepe eueniunt. secundo qr p dignitatis vicia improborū innotescunt. tertio qr opinione hoīm vilescent. quarto qr tporū mutatiōe splēdere desinunt. lecnda ibi. In quo. tertia ibi. Atqui ut agnoscas. q̄ta ibi. Sed hoc apud exterias. Primo dic. Nū p nūquid ea vis. i. tliis virt⁹ est magistratibus. i. dignitatibus ut inserant virtutes mētibus vtentiū eis ut depellant vicia: q. d. nō. vñ sedit. Atqui p certe dignitates nō solēt fugare nequiciā s. potius illustrare. i. manifestare. quo sit. i. ppter qd sit ut nos indignemur eas sepissime cōtigisse hoībus nequissimis. vñ Ca/ tullus qui erat vir sapiens et virtuosus. Noniū qui erat hoī viciosus appellat strumā. licet viderit ipm sedente in curuli. i. in sede dignitatis iudicaria. Vides igit quātū dedecus dignitates adiūciant malis hoībus et manifestant eos eē ptemptibiles a bonis. atq. p certe indignitas. i. malicia eoz min⁹ ptebit si nullis honoribus inclarescant. i. splendēat. o. boeci nūquid tu potuisti tot periculis adduci. i. affligi. ut cū De

## Libri tertii.

Illud qđ adueniens alicui nō p̄fert: t̄ nō aduenies nō auferit honorē. illud nō facit vere honorabile, sed dignitates nō p̄ferunt honorē cui adueniunt, nec tollunt si nō adueniunt. qđ &c. Minor p̄bat qđ honor sequit virtute ex iūy. ethicoz. Unde viciōsum nullo honore dignū reputamus in qua cūq; dignitate fuerit, sed solū virtuosum etiā si nō sit in dignitate. Cū igitur dignitates temporales nō p̄ferant virtutē: nec tollat vicia; manifestū est qđ honorabilem nō faciēt. Nota Catull erat vir sapiens t̄ virtuosus qui Nonum sedentem in curuli ex animi idignatiōe vocabat strūmā eo qđ viro tam malicioſo collata fuit dignitas. Est aut̄ struma ḡerierū humorū in collo, sub hac aut̄ similitudine ipsum appellabat strumā, quia in pectori habuit ḡerierū viciōz. Nō qđ rep̄ Theodericus voluit quedā nomine Decoratiū violēter intrudere in magistratū ut vna cū Boecio républicā gereret cui⁹ nequitiā Boecius detestatus recusauit sibi associari ppter qđ Boeci multis iūrijs afflictus fuit a rege Theoderico. Nota qđ scurra fm Uglitione idē est quod leccator vel vaniloqu⁹. p̄prie aut̄ dicit qui sequit curiā ḡa cibi. Nota qđ virtus facit hominem reuerendū t̄ nobilem, nō dignitas quia dicit H̄en. xlviij. ep̄la. Virtus nō accepit Platonē nobilem t̄ reuerendū sed fecit, quis enī est generosus: virtuosus: t̄ dignus: nū qui ad virtutem est bene dispositus: non facit hominem nobilem atrium plenum famolis imaginibus t̄ numis, sed animus t̄ virtus supra fortunam surgens.

Dic p̄bia p̄bat secunda via qđ dignitates nō faciūt hoīem nobilem, t̄ honorabile, qđ vicia im̄pbōz manifestant, dicens. In quo: sc̄z qđ dignitas adueit malis: illud ē animaduertendū qđ si aliquis eo est abieciōr, i. vilior quo, i. quāto magis p̄teñit a pluribus, cū dignitas nequeat facere im̄pbōs reuerēdos: ip̄os facit despectiores quos plurib⁹ ostentat, verū p̄ sed hoc nō est impune, i. dignitas nō facit hec impunita, qđ im̄pbī parē vicē reddat dignitatibus quas ip̄i cōmaculant sua ḡragione, q.d. sicut dignitas maculat im̄pbōs, quia eorū maliciā manifestat, sic ecōtra im̄pbī cōmaculat dignitates. Nota p̄ dignitates vicia im̄pbōz innoscunt, qđ principatus vīcū ont, cū igit̄ viciū faciat hoīem cōtemptibile, tēporalis dignitas adueniens im̄pbōs facit eos despectiores. Un Juvenalis poeta. Omne ai viciū tanto despectus in se Crimē habet, q̄nto qđ peccat maior hētūt. Et H̄en. Loco ignominie ap̄d idignū c̄ dignitas

Dic p̄bia p̄bat tertia via qđ dignitates nō faciūt reuerendū, quia opione hoīm vilescur, qui ei dignitatibus fungunt q̄uis a suis honoren̄t t̄ apud extraneas hoīes non curant, vt ab illis qui sunt alterius dioceſ. vñ dīc. Atq; vt tu cognoscas verā reuerentiā que est bītūdī, nō posse p̄tingere alicui hoī per has dignitates vībratiles, i. trāſitorias ad modū vībre, sic collige. Si quis homo fund⁹, i. vīlus multiplici cōſulatu, i. dignitate, duenerit forte in barbaras nationes, i. exēneas gentes, facit ne honor p̄ſulatus ipsum venerādū barbaris, q.d. nō. Atqui p̄ certe, si hoc sc̄z facē reuerendum, est naturale munus dignitatibus: nullo modo cessarent ab officio suo quoquo, i. quocūq; loco gentiū, sicut ignis vbiq; terraz nunq; desistit calere, i. cremare. S; quoniā id sc̄z reuerēdū facere, eis ānēdit fallax opinio hoīm t̄ nō p̄pria vis, illico, i. statim vanescunt cū ad eos venient qui nō estimant eas esse dignitates, sicut sunt nationes barbarice, i. exēneas. Nota qđ res nō destituitur a sua propria operatione, cū enim operatio sit finis habentis operationem, secundo celi t̄ mundi, res destituta a sua operatione destituetur a suo fine, t̄ sic esse frustra. Si ergo facē

## Prosa quarta.

reuerendū esse naturalis operatio dignitatū vbiq; gentilī facerent hominē reuerendum. sed vide  
mus q; dignitates faciūt aliquē reuerendū apud suos. apud extraneos nō faciūt ipm reuerendū.  
**Sed hoc apud exteris nationes** Inter eos apud q;s  
orte sūt. Num ppetuo pdurant? Atq; p:ctura: magna  
olim potestas. nūc inane nomē. t senatorij census gra  
uis sarcina. Si quis quondā populi curasset annonā  
magnus habebatur. Nūc ea pfectura quid abiectius?  
**Ut enī pauloante diximus:** qd nihil habet p:riū de  
coris: opiniōe vtentū nūc splēdorē accipit: nūc amitt  
it. Sic igitur reuerendos facere nequeūt dignitates  
si vltro improborū cōtagione sor:descunt. si mutatiōe  
tempoz splendore desinūt. si gentiū estimatione vile  
scunt. quid ē quod in se expetende pulcritudinis. ha/  
beant. ne dum alijs prestent?  
amittit. Et tunc epilogat dicens. Igē si dignitates nequeūt facere reuerēdos vt patet ex prima  
via. si sor:descunt cōtagione. i. vicio im:pborū vt patz ex secunda via. si desinūt splendore mutatione  
tempoz vt docet q:rra via. si vilesūt estimatione gentiū vt pz ex tertia via. quid est qd habeant  
in se expetende. i. desiderande pulcritudinis neduz alijs prestent: q.d. nihil habet pulcritudinis. t  
iō nec cā alijs p:stare possunt. Nota q; pfectura quondā erat magna dignitas apud Romanos  
Et dicit ille pfectus q; ceteris magistratibus p:uit. t oēs dignitates in ciuitate Romana atecel  
lebat. sed postq; Julins cesar imperiū inuaserat talis ad imperatore trāssereba. t diminuebatur  
eius potestas ita q; nomē illius dignitatis mansit sine re. Item senatoria dignitas magna fuit  
apud Romanos. q; officiū senatorū prius fuit honestū. s. utilit p:ulere reipublice. sed postea cō/  
puli fuerūt senatorēs ad serniēdū volūtati principis in dānnū rei publice.